VERS. 7. — *Bene prophetavit*, etc. In spiritu simulationem Judeorum, quod in dolo repugnarent Evangelio.

VERS. 8. — *Labiis me honorat.* Magister, scimus quia verax es (*Marc. XII.*). Vel exteriorem munditiam commendando, interior et quæ vera est, in eis non est.

VERS. 11. — *Non quod intrat.* Nihil est extra hominem quod interius inquiet, nec idolothitum in hoc quod Dei creatura est ; uno sermone omnis superstitionis observationum eliditur, cum in discernendis cibis religio putetur.

VERS. 12. — *Tunc accedentes.* Pharisæorum magna est religio in cibis, qui auditio verbo hoc scandalizati sunt, id est, indignati sunt. *Scandalizati sunt.* Σκανδαλού, Græce, nos offendiculum vel ruinam vel impactionem pedis possumus dicere. Unde : Qui scandalizaverit aliquem, id est, occasionem ruine dederit.

VERS. 14. — *Sinete*, etc. Permitte suo arbitrio, quia irrevocabiles sunt. Unde Paulus : *Hæreticum hominem post primam et secundam correctionem derita* (*Tit. III.*).

VERS. 15. — *Edissere.* Quod aperte est dictum, putant apostoli per parabolam dictum. Vitiosus est auditor, qui vel obscura manifeste, vel manifeste dicta obscure vult intelligere.

VERS. 19. — *De corde*, etc. Non enim a diabolo immittuntur, sed ex propria voluntate nascuntur. Diabolus enim inceptor est non auctor, quia nec interiora nisi per habitus et gestus novit.

VERS. 20. — *Non lotis.* Spiritualia dicta prophetarum, de cordis et corporis castigatione, ut hæc : *Lavamini, mundi estote* (*Isa. I.*). Pharisæi carnaliter de solo corpore accipiebant, quod vanum est fieri.

VERS. 21. — *Et egressus*, etc. Relictis columniæ toribus intra fines Tyri et Sidonis, ut filiam libaret, et per fidem gentilis feminæ perfidiam Scribarum argueret. Relictis columniæ toribus significat quod post resurrectionem relicturus esset perfidiam Judæorum, per prædicationem iturus ad gentes.

VERS. 22. — *Clamat*, etc. Per fidem clamat, unde, novit vocare filium David, Christi incarnationem confitens. Rogat pro filia, id est, pro populo suo nondum credente, ut ipsa fraude diaboli absolvantur. Vel, filia est anima vel conscientia cuiuslibet intra Ecclesiam diabolo mancipata, pro qua mater Ecclesia roget, vel ipse homo pro foeda conscientia.

VERS. 23. — *Qui non respondit*. Non de superbia, sed ne sit contrarius sententiæ sue : *In riam gen-*

tum ne abieritis (Math. x). Unde vitat calumniam Iudeorum, gentium autem salus, passionis et resurrectionis tempori servatur.

VERS. 24. — *Non sum missus.* Quasi dicat: Prius oportet me sacramentum mei adventus completere in Iudeis, et sic adducere alias oves, et hoc de signo petitionem hujus differendo.